- a) In *cap. I. Syntagma iuris feudalis* §. III. num. 3. pag. 9. *seq.*
- b) In *Observatione historico-feudali I. de Primitis vestigiis feudorum, in
Germanica antiquitate peruectigandis*, §. III. *seq. pag. 20. seq.*
- c) *Lib. VI. de Bello Gallico* cap. XV. *vbi: Alterum, inquit, genus est
equitum. Ii, cum est vhus, atque aliquod bellum incidit, omnes in bello ver-
santur,*

TVS^d nos docent, priños Principum Germaniae vasallos et ministeriales, quos illi *clientes*, *ambactos* et *comites* vocant, dominis non tantum in expeditionibus bellicis, sed pacis etiam tempore proximos adesse, eosque honoris et splendoris cauſa comitari debuisse. Quodsi vero Francos primos feudorum conditores auctioresque fuisse, cum illustri CHRISTIANO

THO-

santur, atque eorū ut quisque est genere copiisque amplissimus, ita plurimos circum se ambactos clientesque habet. Ilanc unam gratiam potentiamque nouerunt. Quos equites hoc loco nominat IVLIVS CAESAR, paullo ante in cap. XLIII, nobiles appellavit, nempe Proceres, qui soli olim apud Gallos aequae ac Germanos elogio nobilium conspicui erant, et quos recentior aetas in gradu nobilitatis superioris constituit, den bōben Adel. Vide, si placet, Tom. I. *commentariorum meorum de Iuribus et praerogatiis nobilitatis auctoritate cap. II.* §. VII. pag. 57. seq. Quod vero ambactorum nomen inde a prima sua origine ministeriales denotauerit, ex genuini monumentis probauerunt 10. DIEGMANNVS in *Glossario Latino Theotisico* pag. 84. seq. illustres viri, 10. GEORGIVS ab ECKHART in *Commentario in Leges Salicas* pag. 13. 32. et 10. GEORGIVS ESTOR in *Commentario de Ministerialibus* pag. 483. atque Clarissimus WACHTERVS in *Glossario Germanico* ad vocem: *Ambact* pag. 48. *Clientes* IVLIVM CAESAREM reliquos vasallos nominare, eo minus mirum cuiquam videbitur, quo certius est, inter clientes Romanorum et vasallos Germanorum magnam semper intercessisse similitudinem. Quam ob rem Germani ipsi succedente aeuo vasallos: clientes et feuda: clientelas crebro appellauerunt. Vide CAROLI du FRESNE *Glossarium ad scriptores mediae et infimae Latinitatis*, in voce: *cliens*, CAROLI IIII. Imperatoris Auream Bullam Tit. I §. II. et VIII. ibique *Commentarium Illustris Domini de LVDEWIG*, quem rebus mortalium nuper ereptum dolemus, Part. I. pag. 82. et 132. Confer etiam EIVSDEM *Ius clientelare Germanorum* pag. 111. seq.

d) Cap. XIII, de Moribus Germanorum, vbi: *Magna*, ait, et *comitum acumulatio*, quibus primis apud Principem suum locus: et *Principum*, quibus plurimi et acerrimi comites. Haec dignitas, bac vires, magno semper electorum iuenum globo circumdari; in pace decus, in bello praefidium. Nec solum in sua gente cuique, sed apud finitimas quoque ciuitates id nomen, ea gloria est, si numero ac virtute comitatus eminet. Confer cap. XIV. unde apparet, eos, quos TACITVS Principum *comites* appellant, vasallis posterioris aeuī fuisse quam simillimos, id quod ex instituto pluribus argumentis demonstrauit Doctissimus SPENERVS, citato loco §. VL atque etiam agnouit Illustris et

THOMASIO^e, aliisque haud paucis, qui sententiam eius amplexi sunt, nobis persuademus; CAPITULARIA REGVM FRANCORVM nos quoque conuincunt, vassos et vasallos eorum nobiles ad seruitia palatina aequae ac militaria Regibus et dominis suis praestanda officii religione fuisse obstrictos f. Immo vero

B

eadem

et omni posteritati Venerabilis HEINECCIVS in Tom. I. Elementorum iuris Germanici Lib. I. Tit. III. §. LXVI. LXVII. pag. 46. 47.

e) In dissertatione de Origibus feudalibus.

f) CAROLVS Magnus in Capitulari II. anni 10 CCC XII. cap. VII. in STEPHANI BALVZII Tomo I. Capitularium Regum Francorum pag. 405. De vassis dominicis (regius scilicet) qui adhuc intra casam (palatum Regis, Imperatoris) seruiant, et tamen beneficia (feuda) babere noscuntur, statutum est, ut quicunque ex eis cum Domino Imperatore domi remanserint, vasallos suos casatos (infeudatos, de feudi inuestitos) secum non resineant, sed cum Comite, cuius pagenses sunt, (cuius pago adscripti sunt) ire (in expeditionem nempe bellicam) permittant. Idem ad verbum repetitur in CAPITULARIBVS REGVM FRANCORVM Lib. III. cap. LXXXIII. ibidem pag. 767. in quorum Lib. II. cap. XXXIII. ibidem pag. 743. haec etiam constitutio legitur: Vassi quoque et vasalli nostri, nobis famulantes, volumus ut condignum apud omnes habeant honorem; et Lib. IIII. cap. IIII. pag. 775. De vassis nostris, qui ad marcham nostram (regni fines) constituti sunt custodiendam, aut in longinquis regionibus sua habent beneficia, (feuda) vel res proprias, (allodia) vel etiam nobis affidue in palatio nostro seruiant, et ideo non possint affida cuſtodiare placita (iudicia publica:) quam rem volumus ut Missi (Legati, Commissarii) nostri, vel Comes nobis notam faciant, cetera. CAROLVS Calvus Tit XXXVI. Capitularium cap. IIII. in eiusdem BALVZII Tomo II. pag. 176. Volumus & expresse mandamus Comitibus nostris, vt, sicut in XXIII. capitulo secundi libri capitularum decessorum nostrorum continetur, vasalli nostri, nobis et nostris coniugie famulantes, condignum apud omnes honorem habeant. Confer CAROLI du PRESNE Glossarium ad scriptores mediae et infimae Latinitatis, in vocibus: casa, casare, casamentum, casatus, marcha, missi, pagus, placita, vasallis; ubi ostendit, Carolingos vassorum et vassallorum denominaciones promiscue, tamquam synonymas, usurpasse. Egregie etiam ista Regum Francorum capitularia illustrat CHRISTOPHORVS LEHMANNVS in Chronicis Spirensis Lib. II. cap. XIII. pag. 65. verbis, quæ hoc omnino transferenda sunt: Den Königlichen Fraenkischen Hof, und dessen Amt haben allein der Adel und freye Leut bedient, vnd die von Koeniglichen Geschlechte oder Stammen, oder sonst alten buben herkommen, bat man zu den buben, vnd die geringeren Adels zu schlechteren

eadem CAPITULARIA haud obscure indicant, Episcoporum etiam, Abbatum, Abbatisarum, Ducum et Comitum in regno Francorum vasallos ad ministeria aulica et domestica dominis suis itidem fuisse obligatos &.

§. III.

Schlechteren Diensten gezogen, unter denen diejenigen, so Koenigliche Leben getragen, Vassili Dominici in palatio seruientes gehissen. - Insgemein ist dieser Verrichtung darinn bestanden, daß sie den Hof mit ihrer Anwesenheit bessern und staerken und anscheinlich machen, und dem Koenig in Aus- und Einziehen, und da man ihrer bedurfft, aufgewartet: Ferner, daß sie in Legationen und Verschickungen sich brauchen lassen, insonders wann die ordinari Land-Gerichte hin und wieder im Reich gehalten worden, gemeinlich die Vassili Dominici anstatt des Koenigs das Richterliche Amt beissen. Und dann, wann Krieg vorgefallen, hat ein ieder wieder den Feind sich ausrüsten und gebrauchen müssen, er haette denn vom Koenig bey Hof oder dabeim zu bleiben, Bewilligung erlangt.

g) CAROLVS MAGNVS in Capitulari primo anni 10 CCC XIIII, cap. IIII. in BALVZII Tomo I. pag. 491. De hominibus (vasallis) Comitum casatis (infundatis) iisi sunt excipiendi et bannum reuadare (hoc est, de mulcta pro servitu militaris, Regi ea exigenti non praefitis, vadibus datis cauere) non iubantur: duo, qui cum uxore eius domi dimissi fuerint, et alii duo, qui propter ministerium (feudum) eius custodiendum et seruitium nostrum (palatinum nempe) faciendum remanent iisi sunt. In qua causa molto praecipinus, ut quanta ministeria (feuda) omnesque Comes (a Rege) babnerit, totius duos homines (vasallos suos) ad ea custodienda domi dimittat, praeter illos duos, quos cum uxore sua. Ceteros vero omnes secum pleniter habeat (in expeditione nempe militari.) Episcopus vero vel Abbas duos tantum de casatis et laicis hominibus (vasallis) suis domi dimittant. LUDOVICVS Pius in Capitulari quinto anni 10 CCC XVIII, cap. XXVII, ibidem pag. 618. Ut vassi nostri et vassili Episcoporum, Abbatum, Abbatisarum & Comitum, qui anno praecente in hoste (expeditione bellica) non fuerint, beribannum reuadient, (de mulcta caueant) exceptis his, qui propter necessarias causas et a Domino ac genitore nostro Karolo constitutas, domi dimissi fuerint, id est, qui a Comite propter pacem conservandam, et propter coningem ac domum eius custodiendam, et ab Episcopo, vel Abate, vel Abbatisa similiter propter pacem conservandam, et propter fruges colligendas, et familiam constringendam, et Missos (Legatos, Commisarios) Regis recipiendo dimissi fuerint. Confer CAROLI du FRESNE Glossarium ad voces: beribannum, ministerium, vadum, et EIVSDEM dissertationem V. ad IOINVILLAM, in Illustris WILHELMI FRIDERICI de PISTORIIS Parte I. Amoenitatum historico - iuridicorum pag. 110. seq. vbi ille ex monumentis rerum Francicarum docuit, vasallos nobiles Ducum, Comi-

§. IIII.

Antiquissimam illam vasallorum nobilium ad seruitia aulicā obligationem in Germania nostra magis magisque firmauit ampliusque mediorum saeculorum usus. Atque non vno argumēto inducor, vt credam, prioribus mediis aeuī saeculis non ministeriales tantum, sed reliquos etiam vasallos nobiles, aut certe nonnullos ex eorum ordine, si numerosior esset, semper in aula et comitatu Principum ac dominorum suorum fuisse. Primo enim turbae Germanorum perpetuae, quas barbara illa et effrenata diffidationum licentia excitauit, omnino postulauerunt, vt Principum ac Procerum securitati prospiceretur, ideoque vasalli ipsis semper praestō essent, instar satellitum et corporis custodum ^a. Deinde non alios olim consiliarios et

B 2

mini-

Comitum et dynastarum Francicorum olim in curiis dominorum sollempnibus comparere, illisque ministrare debuisse.

a) Huc spectat *constitutio de expeditione Romana*, quam multi Carolo Crasso Imperatori tribuunt, alii autem grauioribus argumentis Contado II. Salico, tamquam auctori, vindicant, pag. 257. editionis ab Excellentissimo GEBAVERO adornatae, verbis: *De ecclesiistarum filiis vel domesticis, id est, ministerialibus, vel quorundamque Principum clientela, qui quotidie ad servandam parati esse debent, statimtus, reliqua; praecipue vero Henrici IIII. Imperatoris diploma, quo fundationem monasterii Rotensis in Bavaria anno CIO LXXXIII. confirmavit, in CAROLI MEICHELBECK Tomo I. Historiae Frisingensis pag. 264. vbi: Offeruntur viri militares, qui dicuntur ministeriales, cum praediosis et possessionibus suis, quos domi forisque custodes lateris babebat, (nempe Chuno, Comes Palatinus, monasterii conditor) quibus etiam iura statuit, ut monasterii gloriam teneant, et Abbatibus liberè ac regulariter subserviendis beneficio loco, gradu et ordine deserviant. Nemo non animaduerit, in hoc diplomate ministerialium nomine vasallos equestris ordinis quoscumque comprehendi, quae laxior vocis significatio in aliis etiam mediis aeuī monumentis haud paucis occurrit. Vide Celeberrimi ESTORIS Commentarios de Ministerialibus pag. 91. et Observacionem iuris feudalis XVII. XVIII. XIXIII. Ex verbis diplomaticis: *quos domi forisque custodes lateris babebat*, liquido appetat, vasallos nobiles dominis non tantum in aula coram adfuisse, sed eos in itinere etiam comitari debuisse; id quod alia quoque historicorum testimonia satis confirmant.*

ministros aulicos habuerunt Principes et Proceres Germaniae, quain vasallos suos nobiles et ministeriales^b. Hos igitur in negotiis